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ABSTRAKT BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
Jméno Adéla Perná

Vedoucí práce: Bc. Zuzana Rodová

Počet stran:

Název bakalářské práce:

Ergoterapie u pacienta po poranění míchy

Abstrakt bakalářské práce:

Bakalářská práce pojednává o problematice spinálních pacientů – osob po

poranění míchy. Vychází ze skutečnosti, že v České republice jsou vypracované

doporučené postupy pro pacienty po poranění míchy. Cílem práce bylo na jedné straně

nastudovat jednotlivé postupy, na straně druhé zdokumentovat celkový vývoj jedné

osoby po poranění míchy. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

První z nich, která vychází především z doporučených postupů, pojednává

o problematice míšních lézí a jejich nejčastějších komplikací, nastiňuje nejčastější

příčiny vzniku míšních lézí a popisuje intervenci ergoterapeuta v jednotlivých fázích

onemocnění.

V druhé, praktické části, je prezentovaná metodologie, vytyčený cíl a výzkumná

otázka. Na základě dlouhodobého pozorování a vlastních zkušeností zde představuji

pacienta, se kterým jsem měla možnost pracovat ve dvou rovinách – dcera/ergoterapeut

po dobu téměř dvou let. Závěrem hodnotím výzkumnou otázku, zda jsou doporučené

postupy skutečně dodržovány či nikoliv.

Klí čová slova:
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Abstract:

The thesis deals with the issue of spinal patients – people after spinal cord

injury. It is based on the fact that in the Czech Republic there are some practises that

have been developed for patients after spinal cord injury. The aim of this work was to

study on one hand the individual practises, on the other hand to show the whole

development of one person after spinal cord injury. The work is divided into two parts,

theoretical and practical. The first one, based primarily on the reccomended procedures,

discusses the issue of spinal cord lesions and their most frequent complications,

outlining the most common causes of spinal cord lesions, and describes the intervation

of the occupational therapist in various stages of disease.

In the second practical part, I present the methodology, the aim of the work and

the research question. Based on a long – term observation and personal experience I

present a patient with whom I had the opportunity to work with on two levels – the

daughter/occupational therapist for almost two years. Finally, I assess a research

question whether the reccomended practices are actually followed or not.
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ÚVOD

Během studia ergoterapie jsem prošla všemi možnými směry praxe. Měla jsem

možnost poznat práci ergoterapeuta, například na dětském či psychiatrickém oddělení. Za

důležité považuji zmínit také osobní zkušenosti z praxí u geriatrických pacientů, pacientů po

poranění mozku, po cévní mozkové příhodě, u osob s mentálním postižením a v neposlední

řadě také u osob s poraněním míchy.

K srdci mi však nejvíce přirostly zkušenosti načerpané ve druhém ročníku, z praxe

u pacientů po poranění míchy. Bohužel dva měsíce poté se pro mě stalo toto téma velmi

aktuální. Můj otec utrpěl vážný úraz, při kterém si poranil míchu v úrovni krční páteře C5/C6.

V prvních dnech vypadala prognóza velmi špatně, kdy otec mohl pohnout pouze hlavou.

S postupem dnů se zdravotní stav začal pomalu zlepšovat a objevila se u otce částečná

hybnost na dolních i horních končetinách.

Během pouhého jednoho odpoledne se můj, doposud téměř bezstarostný studentský

život, změnil v neustálý stres, pobyt v nemocničním prostředí a obav z budoucnosti.

V té době jsem musela řešit především organizaci svého studia. Měla jsem před sebou

závěrečný třetí ročník. A právě tato nešťastná rodinná událost mi vnukla myšlenku na téma

mé bakalářské práce, která se bude zabývat ergoterapií u pacienta po poranění míchy. Chtěla

bych se tak pokusit více nahlédnout do této problematiky a prostudovat doporučené postupy,

jež se týkají spinálních pacientů.

Ergoterapie svou činností usiluje o dosažení maximální soběstačnosti v každodenním

životě pacientů. Tím podpoří jejich nezávislost a zvýší tak kvalitu života lidí.

Domnívám se, že ergoterapie je jedna z velmi důležitých a neodmyslitelných součástí

rehabilitace u osob po poranění míchy. Nicméně aby byl výsledek komplexní rehabilitace co

nejefektivnější, je nutné již od prvopočátku zajistit jak multidisciplinární přístup, tak

i návaznost komplexní zdravotnické péče. Podstatou týmového přístupu je, že se na léčbě

podílí celá řada vzájemně spolupracujících odborníků. Jedná se o tým odborníků, kterými jsou

neurolog, rehabilitační lékař, psycholog, ergoterapeut, fyzioterapeut, sestry, sociální

pracovník a v případě potřeby i jiný personál.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

vychází z nastudovaných doporučených postupů, odborné literatury a elektronických zdrojů

z české i zahraniční literatury.
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Ráda bych, aby má práce sloužila nejen odborníkům, ale i široké veřejnosti. Například

rodinám osob po úrazu míchy by pomohla přiblížit povědomí o dané problematice, kdy by

rodina získala základní a potřebné informace a mohla své blízké lépe podpořit, případně se

také podílet na rehabilitaci a ošetřování. Nesmíme totiž zapomínat, že rodina se též stává

velmi důležitou a nedílnou součástí léčby pacienta.

Z tohoto důvodu popisuji v teoretické části kapitolu zaměřenou na vysvětlení

odborných pojmů a stručnou kapitolu o anatomii míchy a jejich traumatech. Zmíním

jednotlivé skupiny spinálních pacientů – pentaplegie, tetraplegie a paraplegie. Z pohledu

ergoterapie se zaměřuji na možnosti a úlohy, které ergoterapeut plní během jednotlivých třech

fází. Ve stručnosti se jedná o polohování horní končetiny do funkčního postavení, mobilita na

lůžku, polohování, přesuny, výběr vhodných kompenzačních pomůcek, nácvik úchopové

funkce ruky, nácvik soběstačnosti a v neposlední řadě také pomoc při hledání zaměstnání.

Krátkou kapitolu věnuji nejčastějším komplikacím, které mohou osoby po poranění míchy

provázet již bezprostředně po úrazu, během chronické fáze, ale i po zbytek jejich života.

Praktickou část jsem vytvořila na základě dlouhodobého pozorování jednoho

tetraparetického pacienta – svého otce. Výsledek mého pozorování je rozložen do čtyř

kazuistik. První z nich představuje pacienta několik dnů po úrazu, kdy se pacient nachází

v akutní fázi. Další dvě kazuistiky popisují pacienta ve fázi subakutní a chronické. Čtvrtá

kazuistika vystihuje jeho současný zdravotní stav.

Práci jsem proložila fotodokumentací, většinou z vlastních zdrojů. Pro zajímavost

jsem v příloze uvedla některé informace z rodinného deníku.

Z výše uvedených údajů si dovoluji tvrdit, že mnou navržené téma bakalářské práce je

vhodné pro obor ergoterapie a může být pro něj přínosem.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vymezení terminologie

Definice ergoterapie

„Ergoterapie je profese, jež se zabývá podporou zdraví a pohody jedince prostřednictvím

zaměstnávání. Primárním cílem ergoterapie je umožnit lidem účastnit se každodenních aktivit.

Ergoterapeuti dosahují tohoto cíle tak, že se snaží pomoci lidem provádět činnosti, které

zvyšují možnost jejich začlenění, nebo přizpůsobují prostředí podporující začlenění osoby.“

(Světová federace ergoterapeutů, 2004)

Česká asociace ergoterapeutů (2008) definuje ergoterapii následovně: „Ergoterapie je

profese, která prostřednictvím smysluplného zaměstnávání usiluje o zachování a využívání

schopností jedince potřebných pro zvládání běžných denních, pracovních, zájmových

a rekreačních činností u osob jakéhokoli věku s různým typem postižení (fyzickým, smyslovým,

psychickým, mentálním nebo sociálním znevýhodněním). Podporuje maximálně možnou

participaci jedince v běžném životě, přičemž respektuje plně jeho osobnost a možnosti. Pro

podporu participace jedince využívá specifické metody a techniky, nácvik konkrétních

dovedností, poradenství či přizpůsobení prostředí.“

ADL (activities of daily living) – aktivity denního života. Dělí se na personální

a instrumentální.

Anestezie – porucha čití

Dekubitus – proleženina

Disabilita – tělesný nebo duševní stav klienta, který má objektivní vliv na jeho postižení,

neschopnost

Intrauterinní vývoj – vývoj plodu v děloze matky

Imobilita – nepohyblivost

Kontraktura – zkrácení; fixované držení části těla způsobené zkrácením svalu a jeho


[…]


ať při sjezdech z kopce nebrzdí prudce přední brzdou. Byl jsem nejspíš tak dotěrný, že se mi

pak už vysmívali a dělali si ze mě legraci.

Život mi zachránila cyklistická přilba. Při pádu došlo k poranění míchy v úrovni krční

páteře. Dlouhé dva měsíce jsem pobýval v Brně. Nejprve měsíc ve FN Bohunice, poté

v úrazové nemocnici na spinální jednotce. Tyto první měsíce po operaci byli pro mě nejhorší.

Kdo to nikdy nezažil, tak nepochopí. Neustále se mi v hlavě promítal můj dosavadní život,

finanční stránka, děti na studiích, žena je na vše sama…co se vlastně stalo? Proč nemůžu

ničím pohnout? Kdy se to zase vrátí k normálu? Měl jsem v hlavě tolik myšlenek, na které mi

nikdo neuměl odpovědět. A přiznávám se, kolikrát jsem se i bál je pustit ze sebe. Měl jsem

strašné noční můry, pak se mi zase zdálo, že chodím, a stále dokola. Nejspíš jsou to běžné

reakce, pro mě však byly naprosto nové a neuměl jsem si s tím poradit. Psychicky jsem na

tom byl velmi špatně. I přes velkou vzdálenost a finanční tíseň mě žena s dětmi navštěvovali

téměř obden. Byl jsem jim za to nesmírně vděčný. S naprostou samozřejmostí se ujímali péče

o mě a velmi dobře se o mě starali. Dcera neustále přijížděla s novými nápady z ergoterapie,

zkoušela na mě různé vyšetření a spolu se ženou mi dodávaly obrovské množství optimismu a

naděje. Kolikrát jsem je viděl, jak bojují se slzami v očích, jak přede mnou nechtějí plakat, a

kolikrát jsem byl já ten slabší a rozbrečel se jako malý kluk. Oni při mně stáli a utěšovali mě.

Nyní rehabilituji v Hamzově odborné léčebně v Luži-Košumberku a čekám na

zhotovení mechanického vozíku (nyní mám pouze zapůjčený, který limituje můj zdravotní

stav). Žena s dětmi zařizují bezbariérovou přestavbu bytu, abych po návratu domů byl co

nejvíce soběstačný.

Můj zdravotní stav se sice zlepšil, ale stále jsem ve všech úkonech denního života

nesoběstačný, závislý na pomoci druhé osoby.

Zhruba za měsíc bude můj pobyt zde ukončen a já se vrátím domů. Co bude dál,

momentálně nevím.

Jedno vím však jistě. Mám před sebou ještě hodně dlouhou cestu plnou intenzivní

rehabilitace, kterou bych velmi rád ukončil aktivním zařazením do běžného života a návratem

ke svým sportovním koníčkům.

Příloha č. 3 – Hodnocení FIM

K dispozici jsem měla lékařskou dokumentaci a formulář hodnocení, ve kterém však

není uvedeno vstupní a výstupní hodnocení. Znázorňuje pouze průběžné hodnocení. Dle

lékařské dokumentace dosáhl pacient při vstupním hodnocení 41 bodů, během výstupní

hodnocení měl již 58 bodů.

Příloha č. 4 – Období pacienta od ledna 2010 – do konce května 2010

Pacient stále rehabilituje v Luži – Košumberk. Postupně dochází k významným

pokrokům. V únoru 2010 jsme konečně vybrali a objednali mechanický vozík Quickie Neon

od firmy Medicco. Zhotovený byl bohužel až ke konci pobytu, takže minimálně půl roku byl

na nevyhovujícím vozíku.

Pacient intenzivně rehabilituje, je motivovaný, optimistický. Na lůžku se již

s lehkou pomocí otočí a posadí. Sed se spuštěnými bérci stabilní. S fyzioterapeutem trénují

stoj ve vysokém chodítku s bederním pásem, bez dlah. Jelikož je pacient schopen kontrolovat

vyprazdňování stolice, chodí zhruba dvakrát týdně do bazénu, kde trénuje stoj, dřepy,

přenášení váhy, rovnováhu a chůzi – nutná opora o dva asistenty. Subjektivně pacient tuto

činnost velmi vítá, je to pro něj změna. Já sama jsem měla možnost během týdenní stáže

v Košumberku absolvovat s pacientem terapii v bazénu pod dohledem zkušeného odborníka

a terapii aktivního cvičení na Terapimastru. Na následujících obrázcích jsou ukázky z terapií,

které jsem s pacientem prováděla.

V rámci ergoterapie jsme trénovali s pacientem přesuny z lůžka na vozík a zpět přes

skluznou desku. Zatím nutná velká dopomoc terapeuta. Nácvik přesunu z vozíku na sedačku

na vanu nezvládá. Nácvik psaní s pomůckou, oblékání a trénink jízdy na vozíku v interiéru.

Ke konci pobytu má pacient svůj vozík, na kterém se zvládá pohybovat sám

v bezbariérovém prostředí – jízda ale pomalá. Jízdu v terénu stále nezvládá. Oblékne si pouze

volnější triko, jinak s plnou dopomocí. V závěru pobytu se zvládá podepsat s pomůckou, také

ovládá mobilní telefon. Napije se LHK z pet lahve. Horké nápoje pije z termohrnku, kde je

velké ucho pro snadnější úchop. Hrnek drží v LHK, PHK pomáhá. Stále vázne jemná

motorika.

Stále je však potřeba téměř celodenní asistence u nemocného. Pacient se cítí

depresivně. Subjektivně se domů velmi těší, ale má strach, jak to s manželkou a dětmi

zvládnou. Objektivně před návratem nemocného je domácí prostředí plně připraveno – byt po

rekonstrukci, objednané kompenzační pomůcky - polohovací postel, madla, zvedák do vany

a vysoké chodítko. Další pomůcky jsou zatím v jednání.

Příloha č. 5 – Ukázky z ADL