Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Adéla Perná

Název práce: Ergoterapie u pacienta po poranění míchy

Akademický rok: 2010/2011

1. Přehlednost a členění práce

(celková struktura práce, přiměřenost k tématu a cílům práce, vyváženost jednotlivých kapitol práce, návaznost jednotlivých kapitol práce)

Celková struktura práce je kompaktní, jednotlivé části na sebe plynule navazují. Rozsah teoretické a praktické části jsou vyvážené.

2. Formální náležitosti práce

(stylistika a gramatika, tiskové chyby, grafická a estetická úprava práce, obrazová dokumentace, rozsah práce a poměr teoretické a praktické části, správnost použité terminologie, dodržení citační normy, seznam použité literatury)

Jedná se o přehlednou práci s jednoduchou grafikou doplněnou obrázky. Studentka používá korektním způsobem odkazy na literaturu. Rozsah práce i její formální zpracování odpovídá požadavkům na vypracování bakalářské práce.

3. Cíl práce

(přesnost formulace, úroveň definování cílů, kvalita jejich splnění)

Studentka si stanovila jako cíl své práce zdokumentovat celkový vývoj jedné osoby po poranění míchy, průběh léčby a rehabilitace. Cíl práce je jasně formulován. Na začátku měla studentka vybrané jiné téma, ale po míšním úraze svého otce jsme společně téma změnily. Díky této změně se studentka tématu míšních lézí plně věnovala po dobu přibližně dvou let. V celé práci je vidět velká znalost a zkušenost, kterou studentka v průběhu psaní práce načerpala.

4. Přehled problematiky

(rozsah zpracované literatury, výběr, reprezentativnost, aktuálnost literatury; definice klíčových pojmů, využitelnost přehledu problematiky pro vlastní práci, diskuse pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a závěrů pro vlastní práci)

Studentka čerpá z četných zdrojů, jak z české tak zahraniční literatury, cituje relevantním způsobem. V diskuzi dokazuje porozumění dané problematice. Studentka v teoretické části nastudovala doporučené postupy pro pacienty po poranění míchy. Popisuje problematiku míšních lézí a jejich nejčastější komplikace, příčiny vzniku míšních lézí a intervenci ergoterapeuta v jednotlivých fázích onemocnění.

5. Metodologie

(přesnost a kvalita popisu metod, stanovení problému a cílů, vhodnost metod pro daný cíl, diskuse volby metod)

Studentka zvolila kvalitativní metodu výzkumu, jako techniku sběru dat použila dlouhodobé pozorování jedné osoby- svého otce. Tato metoda je adekvátní pro zpracování této práce. Argumentace vybraných metod je jasná.

6. Přínos pro praxi

(inovace, originalita, očekávaný přínos při splnění cílů, přínos pro teorii, přínos pro praxi)

Studentka pomocí 4 kazuistik ukazuje vývoj jedné osoby po poranění míchy od úrazu po dobu přibližně 2 let. V první představuje pacienta několik dnů po úrazu (akutní fáze), dvě kazuistiky v subakutní a chronické fázi a poslední je současný stav pacienta (v době dopsání práce).

Přínos pro praxi je velký v tom, že se jedná o sledování a práci po poměrně dlouhou dobu (na bakalářskou práci). Dalším přínosem je dvojí role, ve které studentka práci psala. Role terapeuta a role dcery (pacientem je její otec). Práce je proložena fotodokumentací a jsou přiloženy i úryvky z rodinného deníku.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

(znalost problematiky, schopnost správně aplikovat teoretické poznatky na konkrétní problém)

Svou prací dokázala schopnost vyhledávat v databázích, nalézt vhodné zdroje a použít je v praxi. Z diskuze je zřejmé, že nalezené teoretické znalosti správně aplikovala do praxe (do terapií svého otce). Náročnost práce vidím i v tom, že studentka byla schopná do své práce zahrnout obě role (dcera a terapeutka). Z jednotlivých částí práce je zřejmé, že si byla vědomá možných úskalí této dvojrole.

8. Výsledky a jejich analýza

(prezentace výsledků, hloubka provedené analýzy, schopnost aplikace teoretických poznatků, zdůvodnění výsledků a interpretace výsledků)

Jako praktickou část práce zvolila kazuistiky, ve kterých popisuje jak vyšetření tak terapeutický plán a zhodnocení jestli se v jednotlivých fázích plánů dosáhlo.

9. Závěry a doporučení

(jednoznačná formulace závěrů a doporučení, správnost závěrů a doporučení, aplikovatelnost doporučení)

Jedná se o velmi praktickou práci. V průběhu celé práce komentuje jednotlivé doporučené postupy. Přichází s vlastními myšlenkami a zkušenostmi z praxe. Na základě přečtení této práce se čtenář velmi podrobně seznámí s danou problematikou. Jak na teoretické rovině, tak se prakticky dozví, co konkrétně ergoterapeut v jednotlivých stádiích míšního onemocnění provádí. Aplikovatelnost výsledků práce do praxe je vysoká. Téma míšních lézí je pro obor ergoterapie aktuální a důležité.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

(aktivní přístup, originalita, pravidelnost konzultací, aktivní vyhledávání informačních zdrojů, komunikace s vedoucím práce)

Studentka pracovala samostatně, přicházela na konzultace s dobrými nápady. Komunikace probíhala přes email a během pravidelných osobních konzultací. Na mé připomínky reagovala velmi pružně. Po úrazu otce, kdy jsme se domluvily na změně tématu, bylo na studentce vidět, že jí nové téma velmi zajímá jak teoreticky, tak prakticky. Díky tomu finální práce je velmi dobře zpracovaná.

Otázka vedoucího práce: Plánujete nějakým způsobem svou bakalářskou práci dále využít?

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum: V Praze dne 31.8.2011

Podpis: Bc., Bc. Zuzana Rodová